Pentru aceasta trebuia de regulă o frecuentare de
trei ani și rectorul Universității îi refuza cererea.
Această cerere fu însă admisă de Universitatea din
Giessen, de a cărei existență mulți n’avem cunoș
tință. Aci, Maiorescu își trecu doctoratul în filo
sofic, la 8/20 Iulie 1859, luând diploma magna cum
laude. Adică în opt luni și cinci zile tocmai, spre
marea surprindere și supărare a tatălui său. Ion
Maiorescu {Soveja. — Titu Maiorescu p. 28-33).
Acesta-i ceru să-și continue studiile Ia Paris.
Aceași grabă febrilă și aici.